PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

Gestao 2000
n573

LEI No 388/97

Pt'WfltO NO ORGAQ OFICIAL.
DO MuNicp;o q0

,jJtctc1jJ O! / Q

"CONCEDE AS
ESPEC!FICA
PRO VIDENC[AS".

IsEIvcOEs FISCAIS QUE
E 	DA 	OUTRAS

0 povo de Mundo Novo, representado pelos Vereadores que
cornpöe a Câmara Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, aprovou e eu,
Prefeita Municipal, para fazer cumprir sua determinacao, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - Ficarn isentas cia incidéncia de lrnposto Predial e Territorial Urbano - W.T.U. e
Taxas de Serviços as propriedades destinadas a residéncia de contribuintes
aposentados S pensionistas qualquer que seja a modalidade da pensao ou cia
aposentadoria, desde que o valor do beneficio previdenciário seja igual ou inferior
a dois (02) salários minimos, considerados as valares do més de janeiro de cada
exercicia fiscal.

§ 10 - Quando o contribuinte beneficiado pela isençâo de que trata este artigo
possuir mais de urn irnovel, deverá indicar, junta ao Departarnento Municipal
de Adrninistração Tributária, Controle e Arrecadação, qual deles é a de sua
residOncia, recaindo apenas sabre esse imôvel a isenção aqui tratada.

§ 20  - Acaso o contribuinte nao faça a declaraçâo referida no parágrafo anterior, os
tributos serâo lançados normalmente.

§30-   o beneficio de que trata este artigo so se aplicará a partir do exercIcia
seguinte àquele do termo inicial cia aposentadoria ou pensäo.

Art. 20  - Fica concedida anistia fiscal aos contribuintes definidos no artigo primeiro desta lei
inscritos na divida ativa por débitos corn I.P.T.U. e Taxas de Serviços,
relativamente 80 imOvel de sua residOncia.

§ 1 0  - A anistia que é tratada nests artigo cornpreende apenas as exercicias fiscais
compreendidos entre o prirneiro exercicio fiscal posterior ao ana do terrno
inicial da aposentadoria ou pensäo e a data atual.

Av. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - GEl' 79.980-000 - CGC('MF) 03.741.68310001-26

M,

Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Gestâo 2000

(continuacão da Lei Municipal no 388/97)

Art. 50 - Em caso de constatar-se, por qualquer modo, que as declaraçães de que tratam os
parágrafos prirneiro e Segundo do arligo primeiro e paràgrafo segundo do artigo
segundo desta lei foram ernitidas em desacordo corn a realidade,
comprovadamente para o fim de alcançar major beneficio que o devido, ficarão
automaticamente revogadas as isençOes e anistias indevidamente concedidas.

paragrafo Unico - Ainda, no caso de comprovação de falsidade nos termos do
caput deste artigo, seré aplicada mufta igual a quinhentas
(500) UFIR por cada imôvel cuja isenção e/ou anistia foi
concedida indevidamente.

Art. 60  - Esta Lei entrará em vigor na data de sue publicação, revogadas as disposiçOes ern
contrãrio.

Gab mete da Prefeita Municipal de Mundo Novo-MS., 02 de juiho de 1.997.

t2

PREFELTA

Av. Campy Grande, 200 - Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CGQ'MFJ 03.741.68310001-26